Panama, 21 de marzo de 2022.
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E. S D.
Estimado Ministro Concepcion;

Por este medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto ambiental del proyecto de construccién denominado
“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENOT, el cual ha sido categorizado como categoria |. Dicho proyecto se ubica en

La Polvareda, Sector El Llano, enel Cmagimier!lo y Distrito de Arraijan, Provincia de Panaméa Oeste.

o
El Promotor del proyecto es el Sefior EULISES(CANO. El proyecto se llevara a cabo en la Finca No. 176, Tomo 31, Folio

140, Asiento 2, propiedad det Sefior EULISES CANO, La superficie de la finca es de aproximadamente 4 Ha +9,950 metros
cuadrados y e drea de construccion de movimignto y nivelacion es de aproximadamente 4 Ha + 9,950 metros cuadrados y

esta ubicada en La Polvareda, Sector‘ El Liano,fen ef Corregimiento y Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste. El

proyecto es del sector de la industria de Ia construccion especificamente en lo que se relaciona a Movimiento y/o relleno de
| |

tierra a realizar mayores a media hectarea, o con movimiento = a 1000 m@,

El documento que presentamos conligne Q&i aginas. Las partes en que esta dividido el Estudio, comesponde al
contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Degrelo Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo;

Infroduccion; Informacion general; Desgripcion dsi-l proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico; Descripcion del
ambiente biologico; Descripcion del amLiente sogioe !nf)mico; Identificacion de impactos ambientales y sociales especificos;
Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de profesionalgs que participaron en la elaboracion del estudio de impacto ambiental
(s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es el Arq.: Eulises Cano| Correo electronico: eulisescano@gmail.com, Teléfono: 6249-3275.

Este estudio fue elaborado por los Consultores: Ing, Aida L. Martinez y el Ing. Marcelino De Gracia, con numeros de registros
de consultores IRC-026-2007, IRC-076-2008, cuyos léléffonos son; 6179-8072, 6495-0930.

Sin méas por el momento,

Atentamente,
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REPUBILICA DE PANAMA

PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

Sseles Cdith Dudloy do Lo

NOTARIA PUBLICA DECIMOTERCERA

TELEFONOS: 203-4015 ROOSEVELT PLAZA |(LATERAL A LA COCA COLA),
203-4016 PLANTA BAJA, LOCAL NO.2.

1060 ‘ 19

mayo 17.
COPIA f
ESCRITURA N° DE DE DE
POR LA CUAL:

XENIA MARINA CERRUD CEDENO

CANO CERRUD, Finca No.| 176.

DE CANO y EULISES RENEIRO CANO BRAVO, traspasan en

Donaci6én a EULISES RENEIRO CANO CERRUD, BELKIS LISBETH CANO CERRUD Y BETSY LISNETH

®
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PUBLICA DE PANAMA
PAFEL NOTARIAL

NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

panamefia, mayor de edad, casada, portadT

No. 176

ESCRITURA PUBLICA NUMERO MIL SESENTA (1060)
Por la CUAL XENIA MARINA CERRUD CEDENO DE

p EULISES RENEIRO CANO CERRUD, BELKIS LISBETH CANO CERRUD Y BETSY LISNETH CANO CERRUD, FincJ

ANO y EULISES RENEIRO CANO BRAVO, traspasan en Donacid

CERRUD DE CANO como aparece linscritg

Hoscientos sesenta (No. 7-50-260), y EULIS

mujer, panamefia, mayor de edad, casada,

varon, panamefic mayor de edad, casado,

irescientos ochenta y ocho-quinientoT seser|1

mujer, panamefa, mayor de edad, soltera,

CERRUD mujer, panamefa, mayor de edad,

Panama, |19
E£n la ciudad de Panamd, Capital de la Republica
(19) dias del mes de mayo de dos mil digcisigte (2017), ante mi Licenciada GISELA EDITH DUDLEY DE
LAU, Notaria Piblica Décima Tercera| del Circui
nimero ocho- doscientos sesenta- mil doscientos ochenta y cuatro (8-260-1284),
personalmente las siguientes personas: XEﬁIA
en el Registro Publico, quien es la misma persona, mujer
a de la cédula de identidad personal nimero siete- cincuentat
ES
pasado, portador de la cédula de identidad personal nimero siete- setenta- mil trescientos noventa (No.7t

¥0-1390), quien manifiesta no firma y estampara su huelia dactilar en aceptacion a este traspaso ¥

comparecera Unicamente en calidad de testigo

a

petecientos cincuenta y siete- dos mil noventa (No.8-757-2090), vecinos de esta ciudad, guienes ef

ndelante se denominaran LOS DONANTES, por yna parte y por la otra, EULISES RENEIRO CANO CERRUD!

ta y dos (No. 8-388-562), BELKIS LISBETH CANO CERRU
portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho
cuatrocientos sesenta y nueve- cuatrocientgs veintiuno (No. 8-469-421) y BETSY LISNETH CAN

casada, portadora de la cédula de identidad personal namerg}

pcho- cuatrocientos sesenta y nueve- cuatrocientos veintidés (No. 8-469-422), vecinos de esta ciudad

Huienes adelante se denominaran LOS DONATARIOS, personas a quienes conozco y me solicitaron qu

hiciera extender la presente Escrituta Pablica I
.OS DONANTES, que son copropietarios de la
treinta y uno (No.31), Folio nimero ciento culiren

Propiedad, Provincia de Panama, del Registrg Pu

de mayo de 2017

de Panama y Cabecera del mismo nombre, a fos diecinuevef

o de Panamé, portadora de la cédula de identidad personal
comparecieron|

MARINA CERRUD CEDENO DE CANO o XENIA MARINA

RENEIRO CANO BRAVO, varon, panameiio, mayor de edad

i

ruego ALMA KARINA ALONSO ESCALA DE DOMINGUEZ

tadora de la cédula de identidad personal nimero ochof

rtador de la cédula de identidad personal nimero ochot

para hacer constar lo siguiente: ----PRIMERO: Declara
finca nimero ciento setenta y seis (No.176), Tomo niimero
la (No.140), asiento numero dos (No.2), de la Seccion de la

blico, cuyas medidas, linderos, superficie y demas detalles|




Qe (o s
S -

| I

e l

ronstan en el Registro Piblico.---- SEGUNDO:

publico traspasan a Titulo de Donacion| a

{N0.176), antes descrita y para efectos del Reg

SALBOAS (B/. 150.00).---TERCERO: Declgran

nace libre de  gravamenes, vicios ~{ocy

viccion y la Donacion se hace Sujeta

ONATARIOS, que aceptan la donz-f:cién ¢

La suscrita |

Jue

resente Escritura Publica.- lota

- |¢ontenido en la presente escritura, se Llan pagad

LOS DONATARIOS, finca nimero ciento setenta y seij
A

ltos vy
s a
se le hace en los términos y condiciones expuestas en la

ria deja constancia de que en virtud del contrato de Donacién

--Declaran LOS DONANTES, que mediante este instrumenta

stro Piblico, se le asigna un valor de CIENTO CINCUENT

LOS DONANTES, que la Donacion de la Finca se

se

compromete al saneamiento en caso -de

las restricciones de Ley.--CUARTO: Declaran LOS

o los anticipos de que trata la Ley ciento seis {(106) de treintd!
|

30) de Diciembre de mil novecientos se

beptiembre de dos mil nueve (2009), de Impuestos de Transferencia de Bienes Inmuebles

tenta y cuatro (1974) y la Ley cuarenta y nueve (49) de diecisiete de|

uatro balboas con veintiocho centésimos (B/. 4.2

Muebles por la suma de dos balboas con vei

imero cero cero uno cinco cuatro siete nueve

nticinco centésimos (B/. 2.25), declarado mediante formularic

cinco seis (001547956),

i
B) e Impuesto Sobre la Ganancia de Bienes Inmuebles

Impuestos de Transferencia e‘_

por la suma de| -

ienes Inmuebles por la suma de cuatro ba

. i |
declarado mediante formulario nimero cero ¢

; fecha diecinueve (19) de mayo de dos| mil die

Iboa
anancia de Bienes Inmuebles vy Muebles pa
era

cisig

o para que formen parte integrante de |a misma.

nstrumento plblico debe registrarse; y leic

argo y a quienes doy fe de conocer: YAZM

oltera, con cédula de identidad personal n

MILAGROS DEL CARMEN CASTILLO, mujer
|

entidad personal nimero ocho-ochocientos se

sta ciudad, la encontraron correcta le imp

ESTA ESCRITURA LE CORRESPONDE EL Nl

)
EDE

LA

ULISES RENEIRO CANO BRAVO (HUELI
OMINGUEZ,--XENIA MARINA CERRUD ClI
ICANO CERRUD, BELKIS LISBETH CAND G

|
NSTRUMENTALES,--- YAZMIN CAROL VA

a en presencia de los testigos instrumentales habiles para e

=

umero ocho-quinientos dos-seiscientos noventa y dos (8-502-692

rtiefon su aprobacion, firmandola ante mi la Notaria que doy fe.---

UMERO ---MIL SESENTA (1060)
-TESTIGO A RUEGO: ALMA KARINA ALONSO ESCALA DE
NO DE CANO

ARGAS--

s con veintiocho centésimos (B/. 4.28) e Impuesto Sobre la
r la suma de dos balboas con veinticinco centésimos (B/. 2.25)
uno cinco cuatro siete nueve cinco siete (001547957), todos de
te (2017), copias que se adjuntan al original de esta escritura

Se Advierte a los comparecientes que copia de este

CAROL VARGAS, mujer, panamefia, mayor de edad

panamefia, mayor de edad, soltera, con cédula de
enta y ocho- ciento setenta y seis (8-878-176), residentes e

(fdos)---LOS DONANTES

LOS DONATARIOS, EULISES RENEIRQ
ERRUD -- BETSY LISNETH CANO CERRUD -TESTIGOS

MILAGROS DEL CARMEN CASTILLO— Licenciada

1

|
i
|




PAPEL NOTARIAL
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- REPUBLICA DE PANAMA
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NOTARIA DECIMOTE'RCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

MIL|SESENTA (1060)

GISELA EDITH DUDLEY DE LAU, Notaria P{blica Décima Tercera del Circuito de Panama, ---Concuerda coﬂ

Bu original esta copia que expido sello y firmo hoy diecinueve (19) de mayo de dos mil diecisiete (2017).---=------
i
|

CAD . Gisels Edith DudievAls tay
:\"T:‘E ,0:;:: Notaria Publica Decimofercera

. Yo Gilb;nertn Enrlgue Qruz Rodriguez, Notarlo Publico Quinto del Circuito
de la Provincia die Parama, con Cédula de identidad No. B-287-89

CERTIFICO:

Que hemos coldjado Hetenida y minuciosamente esta copia fotostalica
€on sy original | la he encontrado en todo conforme.

bkl \ 1TMAR 2022

licdo. Gilbe
Notarfo Plblicp Quinta




8-388-562

o

Yo Gilbierto Enr| jue ¢

de |a Provincia d!

Qﬁe hemos cote

€on su original yra he

Pan

ado (

HiIMa

encontrado en todo conforme.

ruz -Rodriguez, Notlario Publico Quinto de) Circuito

¢ Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

etenida y minuciosamente esta copia fotostatica

A

do. G

ilberto\Enriqud Cruz Rodriguez
Notario\Pablich Quinto
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#ECHa DE NACBIFENTO |2AGO- 1874
NACHRENTO IHARAMA. PANAMA

T [ . §-469-422

O F
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B 489 422
NIOTITUTE0GO T

CARLOS M. TABOADA il.,

Articulo 2126, Codigo Adminisir

Articulo 1718, Codigo Civil
Cddigo Judicial 482

dll\.l}

(0, CARLOS M TABOADA 11, Seerctario del Concejo

el Mummpm de Arraijin, con cédula No, §- 220-1176, cn
unciones de Notario Piblico,

CERTIFICO QUE

Este Documento ha sido Cotejado con su Original Resultando
Fiel Copia dcl mismo Documento presentado hoy.

'y \\uﬁm& 2 3 MAR 2022

SR. CARLSS M. TAL - nA K.

M O et




REPUBLICA DE A
TRIBUNAL %&?I%}::ﬁAMA

Belkis Lisbeth
Cano Cerrud

Nﬁmsgusuu
{ ENAL N e i
i S
SEXO F

NJ\CIMJENTO;%A%&N&PMM "
. PO DE SANGRE
EXPEDIDA 11-JUL-2012 mm%‘f,“j‘mmg - B-469-421

CARLOS M. TABOADAH,,

Anticulo 2126, Codigo Administrativo

Articulo 1718, Codigo Civil
Codigo Judicial 482

BOADA H., Secretario del Conecjo

Yo, CARLOS M TA
§-220-1176, en

del Muynicipio de Arraijan, con cédula No,
Funcidnes e Notario Publico.

CERTIFICO QUE

Este Deleumento ha sido Cotcjado con su Qriginal Resultande
¢l mismo Documento presentado hoy,
LY

Fic! Copia ¢
hodep Bl 213 HAR 2072

S, GATLNS M. TABOAUAH,




REP;
TRIB

Cano

| NOMBRE

FECHA DI} NACI

| LUGAR DF
SEXO: M
EXPEDIDA

Eulises Rt

UBI
UNA

Bray

LJSUAL|
- NACI

.ICA DE PANAMA
I.ELECTORAL

eneiro
/O

MIENTO 11-SEP-1939
MIENTO'LOS SANTOS, PEDASI
SAN

TIPQ DE GRE J 0.
: 03-JUN-2013 EXPIRA 03-JUN-2023 . Z-70-1390

No Firma

"Es
Fi

h, C|
el M

pnel

eD
+1 Ce

_ CARLOS M. TABOMBA M.
P-""CLJ" 126, Chdipae Administradive
il 1O & - Ly = )
B i T8, Codi il
Articulo 1718 , Codigo Cv
Codigo Judicial 482

LES p- “ cdijeally SO lNlO L)
icipto d"‘ All 11}el) on 1

A \ & cecouid

DICh dC NOldllO iy 1c0.

CERTIFICO QUE

' ia sido Coj
eumento lia sido Cotef :
pla del misme Bocumento pres mado hoy.

b U ddeede

; A HL, Secretario del Concejo
ARLOS M TABOADAH,, e S

ado con su Original Resultanc

2.3 MAR 202

e

&R, CARLOG M. TABOADA H.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Xenia Marina
Cerrud|Cederio dICano

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENT(): 24-ENE-1945
LUGAR DE NACIMIENT®:LOS SANTOS, LAS TABLAS

3 TIPO/DE SANGRE: 7-50-260
* EXPEDIDA: 22-DIC-2016 EXPIRA: 22-DIC-2026

o suser Coedl dos Coor

. CARLOS M. TABOADAH.,
Articulo 2126, Codigo Administrativo
Articulo 1738, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo,|CARLOS M TABOADA H., Sccretario dol Cuneejn
del Municipio de Arraijan, con cédula No. 8-230=1 | 76, vn
Funciones de Notario Piiblico,

CERTIFICO QUE
N Tiste Pecumento ha sido Coteindo con sy Origingl Resulando
\ Hict Copia ded mismo Documento presentado hoy.
Z\
@ toled W Sdweded 2 3 KAR 2022
SR. CARLOS'M. TABOADA H,
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Ministerio de Ambiente /\No

" MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA E‘

P:\NAMA AMBIENTE 8 3 0 1 9 3 0 1

i Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

T
Hemos Recibido De EULISES CANO / 8-388-562 Fecha del Recibo 2022-3-24

Administracién Regional Direccidn Regignal MIAMBIENTE Panama

Guia [ P, Aprov.

Oeste
Agencia ! Parque Ventanilla Tesoteria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque

Slip de deposiig No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOQ CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

|
Detalle de las Actividades [
|

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
. 1 1.3.2 | Evaluacion de Estludios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUAGION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PARA
MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENQ EN DITRITO DE ARRAIJAN, ARRAJAN CABECERA.

I
Dia | Mes || Ano Horg _ l
r 1 1 : 1 1 4 6 8 —---'-—_——--!-l-ﬂ-\1‘—‘\" |I

24 | 08 {2022 . 1 S ;. ~ WIS T

Firma

e e * i
- : n
Nombre del Cajero %Eiiga,@'uer'

o

\ i Sello




24/3/22, 11:08 Sistema Nacional de Ingreso l l/

Ripmalica de Panama
Ministerjo de Ambiente

Direceion de Administracién y Finanzas

|
C=e:rt?ificad|o de Paz y Salvo
N? 199316

Fecha de Emision: 24 03 2022 Fecha de Validez: 23 04 2022

(dia | mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

’ CANO, EULISES

Con cédula de identidad personal N°

8-388-562

Se encuentra PAZ y $ALYO, con el Ministerio del Ambiente, a la

feicha de expetlicion de esta certificacion.

Certificacion, ygHda por 30 dias

Firmacfo'_

Dfirector Regional

man_zas.miarﬁbiénte.gob.pa/ingresosﬁmprimir - ps.php?ids 199316 11




. Panama, 07 de abril de 2022.

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro

Ministerio del Ambiente
E. S. D

‘Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio, yo BETSY LISNETH/CANO CERRUD con cédula de identidad personal
8-469422 y BELKIS LISBETH C|:ANO CERRUD con cédula de identidad personal 8-
469-421, de nacionalidades panameiias, mayores de edad, en la condicion de duefias
de la Finca No. 176, Tomo 31, Folio 140 y Asiento 2, de la seccion de [a propiedad del
Registro Publico de la provincia de Panama Oeste. La cual esta ubicada en La
. Polvareda Sector El Llano, Corregimiento de Arraijan, Distrito y Provincia de Panama
Qeste autorizamos formalmente a nlueslro hermano EULISES CANO con cédula de
identidad personal 8-388-562 | para que haga los tramites y notificaciones,
correspondiente al Estudio de l'mpac’;co Ambiental categoria | del proyecto denominado
“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO” a desarrollarse en La Polvareda
Sector El Llano, Corregimiento de Arraijan, Distrito y Provincia de Panama Oeste.

Sin mas se despide,

. Atentamente, ‘
oty & ) AU E
BETSY LISNETH CANO CERRUD ELKIS LISBETH CANO CERRUD

Ced. 8-469-422 | Ced. 8-469-421

Flory 2134, P
chal Al=1J 4 22
o : - CARLOS M. 'l'ABU.»\'%).Hl.7
Articulo 2126, Codigo Adminmstratin®
Articulo 1713, Cod
Céodigo Judicial 482
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I;'L%"egi'srcro

LORENZO BE

MOTIVO: ISOL|

FECHA: 2022.04.11 14:52:20 -05:00 o
LOCALIZACION: PANAMA OESTE PANAMA

AT S-S P O SO
Publico de Panama

R

FIRMADQ POR: WILLIAMS DARIO

NITEZ

ICITUD DE PUBLICIDAD B

“: Aogele T ez gan s
i

. CERTIIFICé DO DE PROPIEDAD

DAT

i R

S DE LA SOLICITUD

ENTRADA 141466

2022 (0) DE FECHA 04/08/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION

3001 FOLIO REAL N° 176 (1) LOTE 4, CORREGIMIENTO SANTA

CLARA, DISTRITO ARRAIAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON|UN
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDERO, NORTE:
METROS, SUR LIMITA CON EL LOTE NUN’IEFO 5
ZONA DEL CANAL Y MIDE EN LINEA RECTA
SERVIDUMBRE DE DIEZ METROS DE ANCHO [Y M

TITULA

VALOR DE CINCUENTA BALBOAS (B/.50.00)

LIMITA CON EL NUMERO 3 Y MIDE EN LINEA RECTA 333
Y MIDE EN LINEA R'ECTA 333 METROS, ESTE: LIMITA CON LA
150 NfETROS, Y POR EL OESTE: LIMITA CON LA CALLE DE
DE LINEA RECTA"150 METROS.

e
-]

R(ES) REGISTRAL(ES)

EULISES RENEIRO CANO CERRUD . (CEDULA 8-388-562) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

BELKIS LISBETH CANO CERRUD * (CEDULA 81469-421) TITULARDE UN'DERECHO!DE PROPIEDAD

b o Yy 4
BETSY LISNETH CANO CERRUD . (CEDULA 8-469-422) THUNAR DE.UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OT

N Ve B B Lk

ROS DERECHOS REALES VIGENTES

[1E% ! B

ey pr T -

RESTRICCIONES: CON MOTIVO DE ESTA CONV ERSION ESTA FINCA QUEDA SUJETEA A LAS CONDICIONES Y
RESERVAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULO: 70, 71, 72 140; 141 142, 143, DEL CODIGO AGRARIO, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO'Y 4 DEL DECRETD DE GAB!NETE NUMERO 35 DEL'6 FEBRERO DE 1969..

INSCRITO

EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 112 FOLIO 3 ASIENTO 57, DE FECHA 07/27/1973.

ENTRADAS PHESENILI_\S QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDlE‘NTES.
LA g

B (O e

L R SR YRR SR

1
LA PRESENTE CERTIFICACION. SE- OTO\RGA! EN‘PANAMA EL DIA LUNES; 11 DE ABRIL DE 2022
2:31 P. M., POR EL DEPARTAMENTO D|E CERTIFICADOS DEL REGISTRO puauco DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES & GYE HAYA’)

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DEREC'JOS
o e it

e N o 04 lraves del Idemmcador Electr
2 ,-i-’ 4 Registro Pliblico de Papamp
ey - Apartado Postal 0830 - 1596

S B R

w1 T

[UGAR; ek
, B
3DR UN VALOR DE 30 00 BALBOAS

EUPR IR
Oy g

_=;|‘_1 "
.‘_”I t -

Flox
[l- A~ 22 P

E - .-"‘| :7‘v' 1 B 5
; " Valide su documenta electrnico b través del CODIGO QR |mpréso en el pie de pagina

bnieo; 9C777318-6E6C-4ECD-ATE8-CBEO3DF211C6
4 'Via Espana frente al HoSpHal San Fernando
Panama, Repub||ca3de Ranama - (507)501-6000

o gl

1




. | MINISTERIO DE AMBIENTE
FEIEARIIMAMA - DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MewsTLO o DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /‘/572?»'}47/@:7% /L/ /U/Z@ Leior aé 'Zm;fa

PROMOTOR: &2 fose s @’79

CATEGORIA: [:7—:,.:? ‘

oia [~ — L
FECHA DE ENTRADA: DA mQ/F MES [/(%w,w ARO ]2:02&

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTrJDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADALY EN J
PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 O 14. ‘

| 2. | DECLARACION JURADA EN RAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO A
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y' COPJA IMPRESA DEL [ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. v’ / | iriouna /
. 3. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD ¥
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON| su| ./
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE [MPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGQO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE [MPACTO J/
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO Y
| DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENC|A DE
LA EMPRESA PROMOTORA,| EXPEDIDQ POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASQ DE -
. TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), | CON | +/ %@,m /(]azvém/

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. |

8. | CERTIFICADO DE REGISJiTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CDN |UNA \/
VIGENCIA NO MAYOR DE |UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO | QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

| 9. | VERIFICAR QUE LOS CDNSMLTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

|
Nombre: ATOLO P, AoTih(E S U, Técnico:

, £ g-B37 <80
Cedula.B/'l‘>f-“>‘-'g/g g : S %é /—205/1{#;

Firma: BAOC RN 1L E<
68LYy8o13




o winisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GUBIEAND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTROQ PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro:de : Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Regi:lL'tro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
AIDA MARTINEZ IRC-026-2007 g v
[ v

MARCELINO DE IRC-076-2008
RACIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: MODIFICACION

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO.

Corregimiento: ARRAIJAN
Distrito: ARRAILJAN
Provincia: PANAMA OESTE. : |

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: EULISES CANO |
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE ARRIAIJAN
Distrito: ARRAIJAN |
Provincia: PANAMA OESTE.

) |
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: EULISES RENEIRO CANO CERRUD

Direccion de Contacto: LA POLVAREDA, ARRALJAN Cédula: 8-388-562
Provincia: PANAMA OESTE. '

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ |,
i Betow F5oilodetts
Fecha de Verificacion {24 — 03~3022 / a

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impactu Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacién

[EGLA F-XXXXY




«
s MINISTERIO DE AMBIENTE
e IRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
eccion de Evaluacion de Estudio Impacto Ambiental
e TEL: 500-0855/EXT: 6014
Teléfono 500-0855 | Ave. Las América Edifico SE LocalNo.l1y2  Planta Alta

]
INFORME SECRETARIAL

4 o

La Chorrera, 12 de abril de 2022

Licenciada

MARISOL AYOLA A.
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
En su Despacho

. Licenciada Ayola:

Por medio del presente informe, dejo constancia en el expediente y la pongo en
conocimiento de los siguientes HECHOS:

El dia 8 de abril de 2021, a las|diez de la mafiana (10:00 a.m.), se procedio via
telefonica llamar al sefior EULISES RENEIRO CANO CERRUD, con el fin de
comunicarle que debia actualizar el Certificado de propiedad, y aunado a esto
presentar el consentimiento de las otras dos copropietarias, la cual fue presentada el

11 de abril de 2022, esto con el fin de poder dar tramite al proceso de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental.

Observaciones:

En atencion a estos hechos |se procede a dejar este informe como constancia en el
. expediente DRPO-IF-039-2(22.

Lic. Tomasa Villamonte G.
Abogada
MAT/ICP/tyg




REPURBLICA TE PANAMA Direraion

COBZENQ NATIOMAL —

MlNiSTERIO CE AMB!ENTE
aarenal e Panoins Govs |

INFORME DE REVISI

[ON DE CONTENIDOS MINIMOS DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

|
24 DE |

FECHA DE INGRESO: MARZO DE 2022

FECHA DE INFORME: |25 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

CATEGORIA: i

PROMOTOR: EULISES RENEIRO CANO CERRUD

CONSULTORES: AIDA MARTINEZ IRC-026-2007
MARCELINO DE GRACIA IRC-076-2008

LOCALIZACION: LA POILLVAREDA, SECTOR EL LLANO, CORREGIMIENTO
DE ARRAIJAN CABECERA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PILOYECTO: Consiste en la limpieza, movimiento y

nivelacién de terreno; cuya finalida

es| limpiar el terreno en su totalidad de gramineas y

algunos érboles dispersos, ya que actualmente la finca se encuentra muy sucia, tiene insectos y

existe muy poca visibilidad del 4rea.
metros clbicos. El proyecto se desarrg
con una superficie de 6 ha + 60 m?, de

FUNDAMENTO DE DERECHO: T
No. 38 del 31de julio de 2000, Decreto
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5

El \volumen de corte serd de aproximadamente 60,000
llara sobre la Finca 176 (F), Cédigo de Ubicacion 8001,
las cuales se utilizaran 4 ha + 9,950 m>.

exto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
EJE:CL][]VO No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de

agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes

VERIFICACION DE CONTENID(
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
No.155 del 5 de agosto de 2011, Decrg
el procedimiento administrativg para |
Fase de Admisién. T

Luego de revisado el documento se

D: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
:to Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicia
a eyaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),

detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del

Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agpsto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decre]

Luego de verificado el Estudio de Imp.
Impacto Ambiental de la Direccion R

to Hjecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

acto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
iegional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos

establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por!lo antes

Impacto Ambiental, Categoria I, del pr
DE TERRENO, promovido por el sefi

w?.. \:L.M 1 EMBORADOR POR

xpuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
oyecto denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION
or FULISES RENEIRO CANO CERRUD.

|

REVISADOR POR:

PG ST o;{ y, CONSEID chmcomcmm
Ll 7 S o iz
(el — Lne B OF T
LICDA. YOHANA CASTILLO / TEC. JEAN C. PEMLOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA| Jefe de Seccidn de Evaluacién de EIA
Direccion Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.
|, /
Koo frill ey, 68, -

IACDA. [ M4

Direccion Reg
MINISTER

Dire¢

A\RISO1/AYOL
tora Regional e
ional de Panama Oeste k
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bllll.\-b Vit heaiuNAL
QESTE
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Ak

MINISTE

PROVEID; O-SEIA-PROV- 05[1,{

REPI'JBIECA DE PANAMA

10 DE AMBIENTE
-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL. DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CO|N
Que el sefior EULISES RENEIRO

SIDERANDO:

CANO CERRUD, se propone realizar el proyecto

denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 24 |de marzo de 2022, el sefior EULISES RENEIRO CANO

CERRUD, de nacionalidad panamefia, con

cédula de identidad personal No. 8-388-562, presentd

ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado

MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
Llano, corregimiento de Arraijan Cabegcer
elaborado bajo la responsabilidad, de| Al

TERRENO, ubicado en La Polvareda, sector de El
a, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste,
DA MARTINEZ y MARCELINO DE GRACIA,

persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva

el Ministerio de Ambiente, mediante la
(respectivamente).

s) Resolucién(es) IRC-026-2007 ¢ IRC-076-2008,

Que conforme a lo establecido en el articulg 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto

975 del 23 agosto de 2012, se procedid a ve
con los contenidos minimos cstab]cc:do en

rificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y

62 del citado Decreto Ejecutivo. Que Iuego de revisado el documento se evidencié que el mismo

cumple con los contenidos minimos eslable

cidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos

38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultorcs Ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitaidos ante ¢l Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto

Ambiental del Ministerio de Ambiente|de

Panamé Oeste, con fecha del 25 de marzo de 2022,

recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I,

denominado MOVIMIENTO Y|NIVELA
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES

CION DE TERRENO, por considerar que el mismo

ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS

FACULTADES LEGALES, ‘

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud

RESUELVE:

de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria 1, del proyecto denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO,
promovido por el sefior EULISES REN IRO CANO CERRUD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio dL Ia fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo

91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000,
No. 123 del 14 de agosto de 2009, modifica

' Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo
do por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de

2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012, demds normas complementarias y

concordantes.

.);do en la provincia de Panama Qeste, 4 los 12’56@ (£3) dias, del mes de

il winddos( 2022 ).
CUMPLASE,

Gip.

é//u"/ del afio

/

" O
Mtﬁ£#(ﬂ%7’ﬂ 'mgn'r'ﬁr'r “'TE

JYJCDA. MARISY. AYOLA A.

Lricow s i1 RewiNAL
Directora Regional L PANAMA OESTE
D1recc10n| Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE




29/4/22, 10:42

Verificacion de coordenadas

Mié 13/04/2022 12:30

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambien
CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente,

[llJ 3 archivos adjuntos (703 KB)
VERIFICACION DE COORDENADAS.doc; COORDEN/

Buen dia compaiiero, adjunto coordenada
Y NIVELACION DE TERRENO.

Yohana Castillo
. Evaluadora de EsiA
Direccién Regional Panamd Oeste

Correo: Jean Pefialoza - Outlook

Yohana Castillo Vargas <ycastillcw@miralmbiente.gob.pa>

te.gob.pa>
gob.pa>

ADAS.xls; MAPA TOPOGRAFICO.pdf;

s para verificacién del proyecto categoria I: MOVIMIENTO




MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panama (Ceste

-

-

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

VEIRIFICA.CI()N DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 13 de abril de 2022

|
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Categoria: I Expedient¢: DRPO-IF-039-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: ARRAIJAN

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4 Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificaciéon de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del proyecto

e Seiialar si dentro del lnoligo_no o colindante existe alouna fuente hidrica.

¢ COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

. Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.




TOPOGRAFICO

MAP.

PROYECTO: "MOVIMI NTJO Y NIVELACION DE TERRENO"

UBICACION: LA POLVAREDA SECTO
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAM !OE

PROMOTOR: EULISES CANO|

645000

R EL LLANO, CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE
STE.

==

S

988000 989000 990000 991000

987000

986000

DATUM WGS84 ZONA 17N

Fecha de elaboracion:
Marzo 2,022
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COORDENADAS DEL PROYECTO
Punto | X | Y 5 . r .
1 | 649450 | 987,617 Localizacion regional
2 | 649,754 | 987,753 ‘
3 | 649815 | 987,616 ]
4 | 649,511 | 987,480 et
LEYENDA
) LOCALIZACION DEL PROYECTO |
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0 05 1 2
ESCALA 1:50,000



| 1

PROYECT!OE: MOVIJI_IENTO Y NIVELACION DE TERRENO

PUNTO | ESTE NORTE
1 || 649450 987617
2 || 649754 087753
3 649815 987616
4 649511 987480

| |
¥
{
|
COORDENADAS




